seGUNDA-feirA, 19 de AGOSTO de 20132  CADERNO 10

de contas, especificadas conforme previsto no art.28, § 2º da Lei
Complementar nº 84/2012.
O não atendimento à presente notificação importará em proposta
de voto pela não aprovação da prestação de contas da Câmara
do Município de Marabá, no referido exercício, sem prejuízo
da aplicação de multa e outras medidas coercitivas apenadas a
critério desse juízo.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 12 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM
Edital de Notificação no 208/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201311440-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao senhor
Marcos Dias do Nascimento.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011,
e pela Portaria nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e
com fulcro nos arts. 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011,
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar
o exercício do controle externo, levando-se em consideração a
diplomação e posse de novos gestores dos municípios paraenses,
NOTIFICA através do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Marcos Dias do Nascimento, Prefeito
Municipal de Brejo Grande do Araguaia – PA, exercício de
2013, para que encaminhe/informe a este Tribunal, no prazo
máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e última publicação,
documentação a seguir:
1-      Lei das Diretrizes orçamentárias - LDo;
2-      Lei orçamentária Anual do exercício de 2013;
3-      Relatório resumido de Execução Orçamentária – rreo do
1º e 2º Bimestres de 2013;
4-      Relatório de Gestão Fiscal – rGf do 1º Quadrimestre de
2013;
5-      Prestação de Contas da Prefeitura Municipal, referente ao
1º Quadrimestre de 2013;
6-      Processos Licitatórios e os respectivos contratos e/ou
termos aditivos em vigência;
7-      Contratos temporários, caso existentes.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 12 de agosto de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM
Edital de Notificação no 209/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201311442-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao senhor
Adelmir rodrigues ferreira.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011,
e pela Portaria nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e
com fulcro nos arts. 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011,
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar
o exercício do controle externo, levando-se em consideração a
diplomação e posse de novos gestores dos municípios paraenses,
NOTIFICA através do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Adelmir rodrigues ferreira, responsável
pelo fundo Municipal de educação de Brejo Grande do
Araguaia – PA, exercício de 2013, para que encaminhe/
informe a este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,
contados da 3ª e última publicação, documentação a seguir:
1-      Prestação de Contas do Fundo Municipal de Educação,
referente ao 1º Quadrimestre de 2013;
2-      Processos Licitatórios e os respectivos contratos e/ou
termos aditivos em vigência;
3-      Contratos temporários, caso existentes;
4-      Parecer do Conselho Municipal de Controle
social do fUNDeB, aprovando a Prestação de Contas do 1º
quadrimestre/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 12 de agosto de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM
Edital de Notificação no 210/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201311443-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao senhor José
Carlos simões da silva.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011,
e pela Portaria nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e
com fulcro nos arts. 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011,
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar
o exercício do controle externo, levando-se em consideração a
diplomação e posse de novos gestores dos municípios paraenses,
NOTIFICA através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado,
o Senhor José Carlos simões da silva, responsável pelo

fundo Municipal de saúde de Brejo Grande do Araguaia
– PA, exercício de 2013, para que encaminhe/informe a este
Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª e
última publicação, documentação a seguir:
1-      Prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde,
referente ao 1º Quadrimestre de 2013;
2-      Processos Licitatórios e os respectivos contratos e/ou
termos aditivos em vigência;
3-      Contratos temporários, caso existentes;
4-      Parecer do Conselho Municipal de Controle
social do fUNDeB, aprovando a Prestação de Contas do 1º
quadrimestre/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 12 de agosto de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM
Edital de Notificação no 211/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo no 201311444-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, à senhora Nilva
esmeria Nunes Lopes.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pela
Resolução nº 10.249/TCM - PA, de 20 de dezembro de 2011,
e pela Portaria nº 0315/TCM – PA, de 14 de março de 2012, e
com fulcro nos arts. 119 V e 120, IV, do Regimento Interno do
TCM – PA, alterado pelo Ato nº 15, de 17 de outubro de 2011,
em cumprimento às atribuições desta Corte de Contas prevista
no art.70, da Constituição Federal, e com o intuito de efetivar
o exercício do controle externo, levando-se em consideração a
diplomação e posse de novos gestores dos municípios paraenses,
NOTIFICA através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado,
a Senhora Nilva esmeria Nunes Lopes, responsável pelo
fundo Municipal de Assistência social de Brejo Grande
do Araguaia – PA, exercício de 2013, para que encaminhe/
informe a este Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,
contados da 3ª e última publicação, documentação a seguir:
1-      Prestação de Contas do Fundo Municipal de Assistência
Social, referente ao 1º Quadrimestre de 2013;
2-      Processos Licitatórios e os respectivos contratos e/ou
termos aditivos em vigência;
3-      Contratos temporários, caso existentes;
4-      Parecer do Conselho Municipal de Controle
social do fUNDeB, aprovando a Prestação de Contas do 1º
quadrimestre/2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 12 de agosto de 2013.
Auditor Convocado Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/
TCM
eDiTAL De NoTifiCAção Nº 212/2013/5ª
CoNTroLADoriA/TCM
(ProCesso Nº 201312650-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Antônio
Nascimento Guimarães.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único
do art. 18, com fundamento no art. 69 c/c Arts. 119, V e 120,
IV, todos do Regimento Interno desta Corte, Notifica através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Antônio
Nascimento Guimarães, Prefeito Municipal de Concórdia
do Pará, no Período de 2013 à 2016, para que encaminhe a
este Tribunal, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados
da 3ª publicação, providências com vistas à instauração de
tomada de contas, conforme os autos do processo 201312650-
00.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 12 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - relator/5ªControladoria/
TCM
eDiTAL De NoTifiCAção Nº 213/2013/5ª
CoNTroLADoriA/TCM
(ProCesso Nº 201312649-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor rosinei
Pinto de souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo único
do art. 18, com fundamento no art. 69 c/c Arts. 119, V e 120,
IV, todos do Regimento Interno desta Corte, Notifica através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor rosinei Pinto
de souza, Prefeito Municipal de Tailândia, no Exercício de
2012, para que encaminhe a este Tribunal, no prazo máximo de
60 (sessenta) dias, contados da 3ª publicação, providências com
vistas à instauração de tomada de contas, conforme os autos do
processo 201312649-00.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 12 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - relator/5ªControladoria/
TCM

eDiTAis De CiTAção Do 708 Ao 754/2013 - exCeTo
734, 751, 752, 753, 754 (1ª PUBLiCAção)

NúMero De PUBLiCAção: 568503
edital nº 708/2013/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0424142009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Ney Calandrini
Azevedo.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado,
o Senhor Ney Calandrini Azevedo, secretário responsável
pelas contas da secretaria Municipal de educação e fUNDeB
de Marabá, no exercício de 2009, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 0424142009-00, referente à prestação
de Contas daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 19 de agosto de 2013.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM
edital nº 709/2013/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0420022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Sra. Júlia Maria
ferreira rosa Veloso.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, a Senhora Júlia Maria ferreira rosa Veloso,
responsável pelas contas da Câmara Municipal de Marabá,
no exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0420022009-00, referente à prestação de Contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 19 de agosto de 2013.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM
edital nº 710/2013/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0424042009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. reginaldo
oliveira de Carvalho.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor reginaldo oliveira de Carvalho, responsável
pelas contas da superintendência de Desenvolvimento
Urbano do Município de Marabá, no período de 01/01 à
31/08 exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0424042009-00, referente à prestação de Contas
daquela superintendência, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 19 de agosto de 2013.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM
edital nº 711/2013/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0424042009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Maurino
Magalhães de Lima.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Maurino Magalhães de Lima, responsável
pelas contas da superintendência de Desenvolvimento
Urbano do Município de Marabá, no período de 01/09 à
31/12 exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0424042009-00, referente à prestação de Contas
daquela superintendência, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 19 de agosto de 2013.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM
edital nº 712/2013/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0424012009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Sra. edileusa da
silva Magalhães.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora edileusa da silva Magalhães, responsável
pelas contas do fundo Municipal de Assistência social de
Marabá, no exercício de 2009, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 0424012009-00, referente à prestação
de Contas daquele fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 19 de agosto de 2013.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM
edital nº 713/2013/3ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0424252009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Noé Carlos
Barbosa Von Atzingen.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das